životného poistenia s garantovanou úrokovou mierou. Finančné umiestnenie prostriedkov technických rezerv je zatriedené v ka-
tegórii určené na predaj (ďalej aj „AFS“), s vplyvom na hodnoty v súvahe, ale bez priameho vplyvu na výkaz ziskov a strát (okrem
realizácie a precenenia v rámci účtovania o zabezpečení). Naopak, technické záväzky sa primárne počítajú na základe nemenia-
cich sa predpokladov a upravujú sa iba smerom nahor o prípadnú nedostatočnosť. Ako následok sa citlivosť na zmenu úrokových
sadzieb na strane záväzkov prejaví iba v prípade, ak sa rezervy stanú nedostatočné. Zmena sa zúčtuje cez výkaz ziskov a strát.
V nasledujúcej analýze citlivosti je vyčíslený vplyv zmeny úrokových sadzieb na súvahu a výkaz ziskov a strát. Predpoklady na
výšku úrokových sadzieb boli prevzaté z interného modelu Spoločnosti.

58 | Generali Poisťovňa, a. s. – Výročná správa 2017 Výročná správa 2017 – Generali Poisťovňa, a. s. | 59

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

(všetky sumy sú v tisícoch eur, ak nie je uvedené inak) (všetky sumy sú v tisícoch eur, ak nie je uvedené inak)

CITLIVOSŤ NA ZMENU ÚROKOVEJ MIERY (NEOBSAHUJE FINANČNÉ UMIESTNENIE V MENE POISTENÝCH)

Stav k 31. 12. 2017

Dlhopisy
účtovná
hodnota
(pokles)/

nárast

Z toho
dlhopisy
v rámci

účtovania
o zabezpečení

Deriváty
účtovná
hodnota
(pokles)/

nárast

Podielové
fondy účt.

hodnota
(pokles)/

nárast

Technické
rezervy účt.

hodnota
(pokles)/nárast

Vplyv na
výkaz ziskov

a strát

Vplyv na
vlastné
imanie

Vplyv zmeny o +100 bp -11 181 -443 945 -36 -105 571 -10 167

Vplyv zmeny o -100 bp 12 018 479 -1 028 36 3 651 -4 164 7 375

Stav k 31. 12. 2016

Vplyv zmeny o +100 bp -11 778 -671 1 215 -30 -130 644 -10 463

Vplyv zmeny o -100 bp 12 741 719 -1 325 30 858 -1 434 10 588

Technické rezervy vykazujú citlivosť na zmenu úrokových sadzieb iba v prípade že sa mení vplyvom ich zmien rezerva na nedo-
statočnosť. Rezerva na nedostatočnosť vzniká v prípade, ak je tzv. minimálna požadovaná hodnota z testu primeranosti rezerv
vyššia ako účtovná hodnota technických rezerv. Diskontovanie budúcich peňažných tokov pri stanovení minimálnej požadovanej
hodnoty vychádza z forwardovej krivky bezrizikových úrokových mier platnej ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Základom
pre odvodenie krivky sú eurové swapové sadzby platné k dátumu ocenenia. Pri konštrukcii krivky bezrizikových úrokových mier